PAGE
3

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

   01   февраля    2008 года  №     647  _

                  г.Рубцовск

	О принятии городской целевой программы «Создание условий для предоставления транспортных услуг населению городским электрическим транспортом на 2008-2010 годы»

В соответствии с частью 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (с изменениями), статьей 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), частью 3 статьи 31 Устава муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
Р Е Ш И Л :

1.Принять городскую целевую программу «Создание условий для предоставления транспортных услуг населению городским электрическим транспортом на 2008-2010 годы» (приложение).

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по бюджету, кредитной и налоговой политике, тарифам и ценам (Машуков В. И.).
Глава города                                                                    А. А. Дерфлер

                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Рубцовского городского

                                                                                Совета депутатов Алтайского края

                                                                             от 01.02.2008 № 647
ГОРОДСКАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Создание условий для предоставления транспортных услуг
населению городским электрическим транспортом на 2008-2010 годы»

ПАСПОРТ

городской целевой программы

«Создание условий для предоставления транспортных услуг населению

городским электрическим транспортом на 2008 – 2010 годы»

	Наименование
программы:
	     Городская целевая программа «Создание условий для предоставления транспортных услуг населению городским электрическим транспортом на 2008-2010 годы» (далее - программа).

	Основание для
разработки  программы:
	     Федеральный закон «О безопасности дорожного

движения» от 10.12.1995 № 196-ФЗ (с изменениями), Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131 – ФЗ (с изменениями), постановление администрации города Рубцовска от 24.12.2007 № 4512 «О мерах по стабилизации финансово-экономического состояния муниципального унитарного троллейбусного предприятия муниципального образования «Город Рубцовск»».

	Заказчик программы:
	     Администрация города Рубцовска.

	Основные разработчики
программы:
	     Администрация города Рубцовска; муниципальное унитарное троллейбусное предприятие муниципального образования «Город Рубцовск».

	Цели программы:
	     Создание условий и повышение надежности и качества обслуживания пассажиров.

	Задачи программы:
	     Обновление троллейбусного парка города; снижение эксплуатационных затрат на ремонт и обслуживание троллейбусов; снижение затрат на электроэнергию; повышение качества обслуживания пассажиров.

	Важнейшие целевые
индикаторы и показатели программы:
	     Модернизация троллейбусного парка; сокращение затрат на эксплуатацию троллейбусного парка города на 3161,1 тыс. руб.

	Срок реализации
программы:

	     2008 – 2010 годы

	Исполнители основных
мероприятий:
	     Администрация города Рубцовска; муниципальное унитарное троллейбусное предприятие муниципального образования «Город Рубцовск».

	Объем и источники
финансирования:
	     Объем финансирования программы составляет

44784,0 тыс. рублей, в том числе:

     средства краевого бюджета – 22392,0 тыс. руб.;

     средства бюджета города Рубцовска – 13435,0 тыс. руб.;

     средства муниципального унитарного троллейбусного

     предприятия муниципального образования

     «Город Рубцовск» - 8957,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы:
	Обновление троллейбусного парка; улучшение надежности и качества обслуживания пассажиров;  повышение уровня обеспеченности потребителей услугами троллейбусных пассажироперевозок.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

 Наиболее важным вопросом для городского электрического транспорта остается технически устаревший транспорт. Из имеющихся 48 единиц подвижного состава подлежат списанию 38 троллейбусов с пробегом от 667,0 до 1554,0 тыс. км., со средним возрастом 18,4 лет. На текущий момент износ троллейбусов составляет 94,8%. Поэтому назрела необходимость обновления подвижного состава.

Городской электрический транспорт является социально значимым, самым экологически чистым видом общественного транспорта.

Троллейбусный парк города насчитывает 48 единиц. Протяженность маршрутов составляет – 37 км. Услугами троллейбусного парка пользуется основная часть населения города, но, из-за старения подвижного состава сокращается выпуск троллейбусов на линию и, как следствие, снижается количество предоставленных услуг и перевезенных пассажиров.

Средний возраст подвижного состава вплотную приблизился к критическому. 38 троллейбусов подлежат немедленному списанию, а средства на обновление подвижного состава у предприятия и в  казне города отсутствуют. В парке подвижного состава преобладает технически устаревшая техника, работающая во многих случаях за пределами нормативного срока службы, что, в конечном счете, приводит к удорожанию перевозок и снижению их безопасности. Положение продолжает ухудшаться.

Динамика затрат на ремонт (приобретение запасных частей и агрегатов, сырье и материалы) муниципальным унитарным троллейбусным предприятием муниципального образования «Город Рубцовск», тыс. руб.

	2002 г.
	2003 г.
	2004 г.
	2005 г.
	2006 г.
	2007 г. (ожид.)

	План
	6029
	7137
	10362
	12195
	13955
	15211

	Факт
	1772
	2828
	5440
	8026
	9910
	6000

	%
	29,4
	39,6
	52,5
	65,8
	71
	39,4

При сложившихся уровнях износа и динамики обновления троллейбусное предприятие в ближайшие 2-3 года столкнется с очень резким сокращением численности подвижного состава. Последствия этого чрезвычайно негативны. Вместо троллейбусов на маршруты выйдут сотни единиц транспорта малой вместимости, а это: ухудшение экологии воздуха, увеличение нагрузки на магистрали, рост аварийности на дорогах и сокращение средней скорости движения транспортного потока.

В результате произойдет снижение надежности, эффективности и качества работы общественного транспорта, что является важнейшим показателем социально-политической и экономической стабильности. Городской электрический транспорт к тому же выполняет роль основного перевозчика для социально незащищенных слоев населения.

Учитывая остроту сложившейся ситуации, необходимо сделать вывод, что город остро нуждается в оперативных и результативных действиях по обновлению троллейбусного парка.

Динамика обеспеченности потребителей услугами пассажирских перевозок троллейбусным транспортом города Рубцовска:

	Наименование
показателей
	2002 г.
	2003 г.
	2004 г.
	2005 г.
	2006 г.
	2007 г.

(ожид.)

	Перевезено фактически платных пассажиров ((доходы + дотация): тариф), млн. пасс.
	8,2
	12,9
	14,9
	12,0
	11,4
	10,2

	В том числе по абонементным талонам, млн. пасс.
	3,5
	5,1
	6,0
	5,5
	5,8
	5,6

	Тариф, руб.
	3
	3
	3
	5
	5 (с 01.07 – 6 руб.)
	6

Для улучшения технического состояния подвижного состава и обеспечения безопасности пассажирских перевозок, улучшения экологической обстановки в городе работниками предприятия освоен капитально-восстановительный ремонт троллейбусов. За период 2005-2007 гг. выполнен ремонт 4 машин.

Помимо капитально-восстановительного ремонта для обновления парка необходимо приобретение новых машин.

Так как экологическая обстановка в городе далеко неблагоприятна и отрицательно сказывается на здоровье населения, то одной из важных экологических задач является не только сохранение, но и развитие пассажирского электрического транспорта.

Реализация предлагаемой программы позволит обновить троллейбусный парк города, улучшит экологическую обстановку в городе, позволит привлечь большее количество потенциальных пассажиров.

Для реализации программы нужны вложения, которых предприятие не имеет.  Поэтому решение поставленных задач возможно в рамках реализации целевой программы, рассчитанной на 2008 – 2010 годы. Программно-целевой метод позволит направить финансовые ресурсы на сохранение и развитие городского электрического транспорта.
2. Основная цель и задачи программы

Основная цель программы – обновление подвижного состава троллейбусного парка города и, как следствие, повышение надежности и качества обслуживания пассажиров, обеспечение безопасности перевозок населения, улучшение экологической обстановки в городе.

Решение данной проблемы соответствует приоритетному направлению социально-экономического развития Алтайского края по модернизации парка пассажирских транспортных средств.

Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач: обновление троллейбусного парка; снижение эксплуатационных затрат на ремонт и обслуживание троллейбусов; снижение затрат на электроэнергию; повышение качества обслуживания пассажиров.

3. Ресурсное обеспечение

Профинансировать данную программу в полном объеме за счет средств местного бюджета невозможно, так же как за счет средств муниципального унитарного троллейбусного муниципального образования «Город Рубцовск», необходимо финансирование из краевого бюджета.

Выполнение данной программы возможно на условиях софинансирования.

Всего за 2008 -2010 годы:

- средства краевого бюджета – 22392,0 тыс. руб.

- средства бюджета города Рубцовска – 13435,0 тыс. руб.

- собственные средства муниципального унитарного троллейбусного предприятия муниципального образования «Город Рубцовск» - 8957,0 тыс. руб.

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

ГОРОДСКОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	Источники финансирования
	Финансовые затраты в ценах 2007 года (тыс. руб.)

	Всего
	В том числе по годам

	2008
	2009
	2010

	Всего финансовых затрат,

в том числе:

     - из средств краевого бюджета

     - из средств бюджета города Рубцовска

     - собственные средства муниципального унитарного троллейбусного предприятия муниципального образования «Город Рубцовск»

	44784,0

22392,0

13435,0

8957,0

	10596,0

5298,0

3179,0

2119,0

	15540,0

7770,0

4662,0

3108,0

	18648,0

9324,0

5594,0

3730,0

4. Оценка эффективности реализации программы

ДИНАМИКА

ВАЖНЕЙШИХ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ГОРОДСКОЙ ЦЕЛЕВОЙ
ПРОГРАММЫ
	Целевой индикатор
	Ед.

изм.
	Значение индикатора по годам

	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.
	Всего

	Проектная мощность депо
	 маш
	50
	50
	50
	50

	Среднее инвентарное число троллейбусов
	-//-
	48
	49
	50

	Количество обновляемого подвижного состава
	-//-
	3
	4
	4
	11

	Списание изношенного под. Состава
	-//-
	3
	3
	3
	9

	Ежедневный выпуск на линию
	-//-
	34
	36
	38

	Коэффициент использования подвижного состава (стр.5: стр.2)*100
	%
	71
	73
	76

	Снижение  затрат,

в т. ч.

-эксплуатационных затрат

- затрат на электроэнергию
	тыс. руб.
	768,3

716,7

51,6
	1076,0

955,6

120,4
	1316,8

955,6

361,2
	3161,1

2627,9

533,2

	Уровень обеспеченности потребителей услугами пассажироперевозок троллейбусами (стр.2 : стр.1) * 100
	%
	96
	98
	100

	Социальный эффект
	тыс. руб.
	-
	9,2
	18,4
	27,6

	Бюджетный эффект, всего

в т. ч.

- местный бюджет

- краевой бюджет
	тыс. руб.
	-

-

-

	114,672

19,464

95,208

	244,416

44,964

199,452

	359,088

64,428

294,66

Реализация данной программы позволит при постепенной замене полностью самортизированного подвижного состава обеспечить плановое количество транспорта на линии и комфортабельную перевозку пассажиров. Дополнительно ко всему снизятся затраты на техническое обслуживание, снизится потребление электроэнергии за счет установки тиристорно-импульсной системы. Будут созданы 8 дополнительных рабочих мест (4 штатные единицы водителя троллейбуса, 4 штатные единицы кондуктора).

Глава города                                                                    А. А. Дерфлер